## COMMENTARIUM

**Q**ui prophetam in psalmis credunt, tenent illam regulam quam cecinit Zacharias dicens deo, quod ipse locutus sit per os prophetarum, liberaturum se nos ab inimicis nostris. Quod autem in capite huius psalmi legis, dominum nostrum Iesum Christum explanatorē inuenies. Dicit enim in euangelijs: Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium filio dedit. Quod ergo per ossans etorū promisit in filio suo, rex uerum impleuit, cuius tunc imaginem Salomon gerens, sapientis non men accepit, habens in se scintillān sapientię. Hic autem ipsa sapientia ueniens dedit pacem mortibus, id est, Apostolis, & collibus iusticiam, id est, plebis, iudicauit cum iusticia pauperibus, cōtempnens personas diuitum, Humiliauit calumniatorem, id est, populum Iudaicum. Permanet cum sole, immo super solem, quia ad dexteram patris permaneat sedens, & ante lunam in secula. Lunam hoc loco non pro causa lunæ, sed pro eternitate memorauit domini Iesu Christi. Et descendit sicut pluua in uellus, id est, in uelleribus lanæ, sicut

Gede

Gedē signum uictorie in uelleribus lance perceperit. Nam & uerbum suum pater sic iussit sicut pluvia expectari: Expedietur, ait, sicut pluuiā uerbum meum. Ergo quem in Deuteronomio iussit expectari sicut pluuiam, in euangelijs presentauit sicut pluuiam. Non utiq; ex inferioribus semine humano crumpente progenitum, sed uerbo patris de colorum altitudine quasi pluuiam uenientem exortum. Exortum, inquam, in tenebris mundi lumen reflit corde. Orta est in diebus eius iusticia & abundans pacis. Pacem meam do uobis, non tam qualem hic mundus habet, sed pacem meam illam qualem habent coeli, in qua dominatur Christus a mari usq; ad mare, hoc est, super omnem terram aquis maris & fluminum circundatam. Coram illo procidet Aethiopes. Aethiopes nigredinis circundati perfidia, non in corio carnis, sed in sensibus animæ. Propter hoc procident ante eum, & terram inimici eius lingent, ut indulgentiam ab eo consequeantur. Reges autem Tharsis & insule numerica offerunt, id est, qui regnant in corpore suo securi & munera offerunt, reges Arabum & Sabe dona adducunt, qui dominantur moribus Barbaris. Hi dona addueunt animas suas, ut ipsas ei tradant ad adorandum eum cum regibus terre, qui terrenis uoluptatibus dominantur. Omnes autem gentes seruent

seruient ei, quia liberat pauperem à potente. Vide causam, ideo ait omnes gentes seruient ei, quia liberat pauperem, sensum eorum à potente & astuto diabolo, qui eos suavit opera manuum suarum timere & colere. Ex usuris & iniuitate liberavit animas eorum. Ampliabitur usurae animabus eorum, quia quod debebatur deo, idolis tradebatur (et illis accipientibus, si tamen uel dici potest illis accipientibus, qui nihil nec accipiunt, nec recusant) demoni ergo accipientibus quod soli deo debebatur, istis & debitum concreuit & fenus. Videns pius, cui pater iudicium suum tradidit in reddendo eos satis esse mendicos, hoc iudicauit: Inuicem, inquit, uos homines remittite uobis debita, & uobis remittit pater uester qui est in cælis. Et adiecit: Si non remiseritis, nec uobis remittit. O liberantem ex usuris & iniuitate animas, uerè præclarum nomen tuum nobis, qui uiuis in secula seculorum, uiuis & dabitur tibi aurum Arabiae. Aurum enim terre illius est magnum, aurum accipis probatum, fulgidum in Apostolis, in martyribus, in confessoribus, in uirginibus. Aurum accipis, non tibi potest fieri impostura. Erit firmamentum tuum in terra corporum nostrorum, non in conuale fletus, sed in summis montibus superextolleatur fructus tuus, & supergreditur altitudinem etiam Libani montis, &